
Организация Объединенных Наций  A/C.6/73/SR.2 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят третья сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

2 November 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-16407 (R) 

*1816407*  
 

Шестой комитет 
 

Краткий отчет о 2-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 3 октября 2018 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-жа Кремжар (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Словения) 

затем: г-н Луна (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Бразилия) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 111 повестки дня: Меры по ликвидации международного терроризма 

(продолжение) 

 

  



A/C.6/73/SR.2 
 

 

2/20 18-16407 

 

В отсутствие г-на Бьяна (Габон) место 

Председателя занимает заместитель 

Председателя г-жа Кремжар (Словения). 
 

Заседание открывается в 15 ч 10 мин. 
 

Пункт 111 повестки дня: Меры по ликвидации 

международного терроризма (продолжение) 

(A/73/125) 
 

1. Г-н Мохамед (Мальдивские Острова) говорит, 

что ислам — это религия милосердия, которая учит, 

что убийство одного человека равносильно уничто-

жению всего человечества, а спасение одной 

жизни — спасению всего мира. Поэтому Мальдив-

ские Острова осуждают все акты терроризма, осо-

бенно те, которые совершаются во имя ислама, и 

твердо убеждены в том, что международному сооб-

ществу необходимо вести борьбу с терроризмом во 

всех его формах на основе сотрудничества и коорди-

нации. 

2. Несмотря на свои небольшие размеры, страна 

оратора вносит свой вклад в эту деятельность благо-

даря принятию целого ряда мер по борьбе с терро-

ризмом и насильственным экстремизмом. Мальдив-

ские Острова ввели в действие Закон о предупрежде-

нии терроризма 2015 года и Закон о предотвращении 

отмывания денег и финансирования терроризма 

2014 года с целью помочь правоохранительным ор-

ганам и органам прокуратуры бороться с иностран-

ными боевиками-террористами и теми, кто оказы-

вает финансовую или материальную поддержку тер-

рористическим организациям и организациям, при-

держивающимся насильственного экстремизма. В 

2016 году в целях создания общей площадки для об-

мена информацией и разведывательными данными и 

синхронизации межведомственных мероприятий по 

противодействию терроризму и насильственному 

экстремизму был учрежден Национальный контр-

террористический центр. Принятая в 2017 году 

Национальная стратегия по предупреждению 

насильственного экстремизма и противодействию 

ему направлена на борьбу с явлением насильствен-

ного экстремизма на основе участия всего общества 

и включает программы, которые были разработаны в 

целях укрепления сопротивляемости населения к 

воздействию идеологии, ведущей к радикализации, 

и расширения прав и возможностей женщин и моло-

дежи. Участие граждан Мальдивских Островов в 

террористической деятельности за рубежом или под-

держка ими такой деятельности стали в стране ора-

тора уголовным преступлением. В главном между-

народном аэропорту и морском порту страны нача-

лось использование защищенной системы сверки 

личных данных для сбора разведывательной 

информации, допроса пассажиров, подозреваемых в 

том, что они собираются принять участие в конфлик-

тах за рубежом, и предотвращения их въезда в 

страну или выезда из нее.  

3. Правительство страны оратора считает, что ее 

контртеррористическая стратегия должна быть ча-

стью глобального всеобъемлющего подхода, и вы-

соко ценит помощь Сектора по предупреждению 

терроризма Управления Организации Объединен-

ных Наций по наркотикам и преступности в наращи-

вании потенциала, повышении осведомленности и 

разработке новых политики и стратегий.  

4. Г-н Гафур (Сингапур) говорит, что террористи-

ческие акты противоречат принципам, закреплен-

ным в Уставе Организации Объединенных Наций, 

подрывают глобальный мир, безопасность, процве-

тание и верховенство права и не имеют оправдания 

ни при каких обстоятельствах.  

5. Сингапур принял всеобъемлющую контртерро-

ристическую стратегию, в которой содержится при-

зыв постоянно укреплять потенциал страны в обла-

сти принятия ответных мер по противодействию 

террористической угрозе. Признавая жизненно важ-

ную роль, которую в борьбе с терроризмом играет 

население, правительство страны оратора укрепило 

партнерские отношения с религиозными организа-

циями и лидерами местного населения в целях про-

тиводействия распространению экстремистской 

идеологии. Эта стратегия опирается на серьезную 

нормативно-правовую базу, и в ней предусмотрен 

механизм борьбы с отмыванием денег и финансиро-

ванием терроризма, действенность которого при-

знала Группа разработки финансовых мер (ФАТФ). 

Были приняты новые законы для предоставления си-

лам безопасности полномочий, необходимых для 

того, чтобы как можно эффективнее бороться с угро-

зой терроризма.  

6. Сингапур поддерживает призыв к принятию ре-

шительных, последовательных и скоординирован-

ных глобальных ответных мер по противодействию 

терроризму. Он является участником 14 междуна-

родных контртеррористических соглашений и при-

вержен их выполнению. Он выражает признатель-

ность Казахстану за то, что он инициировал консуль-

тации по вопросу о Кодексе поведения по достиже-

нию мира, свободного от терроризма, недавно под-

писанном Сингапуром. В качестве председателя Ас-

социации государств Юго-Восточной Азии 

(АСЕАН) в 2018 году Сингапур определил борьбу с 

терроризмом как одну из своих приоритетных задач, 

и в ближайшее время на его территории состоится 

Симпозиум стран Юго-Восточной Азии по 

https://undocs.org/ru/A/73/125


 
A/C.6/73/SR.2 

 

18-16407 3/20 

 

противодействию терроризму, направленный на 

укрепление регионального сотрудничества в области 

противодействия терроризму.  

7. Организация Объединенных Наций должна иг-

рать важную роль в координации глобальных ответ-

ных мер по противодействию терроризму. Делегация 

оратора поддерживает Глобальную контртеррори-

стическую стратегию Организации Объединенных 

Наций и приветствует принятие Генеральной Ассам-

блеей резолюции 72/284 по итогам шестого обзора 

Стратегии. Сингапур выражает признательность Ге-

неральному секретарю за созыв в 2018 году первой 

Конференции высокого уровня Организации Объ-

единенных Наций с участием руководителей контр-

террористических ведомств государств-членов и 

признает важную роль, которую играют Контртерро-

ристическое управление Организации Объединен-

ных Наций и другие органы Организации Объеди-

ненных Наций в усилиях по противодействию тер-

роризму. Оратор предлагает пригласить представи-

теля Контртеррористического управления принять 

участие в обсуждениях в Комитете. 

8. Рабочая группа, созданная в 2017 году для за-

вершения подготовки проекта всеобъемлющей кон-

венции о международном терроризме, выполняет 

возложенную на нее задачу низкими темпами. Деле-

гация оратора с нетерпением ожидает возможности 

принять участие в обсуждении проекта ста-

тьи 3 [18], в которой идет речь о взаимосвязи между 

проектом этой конвенции и другими правовыми ре-

жимами, и будет работать с другими делегациями, с 

тем чтобы попытаться достичь согласия по нерешен-

ным вопросам. 

9. Г-н Луна (Бразилия), напоминая, что резолю-

ция 72/284 была принята Генеральной Ассамблеей, 

самым представительным и демократическим орга-

ном Организации Объединенных Наций, по 

пункту 118 повестки дня, озаглавленному «Глобаль-

ная контртеррористическая стратегия Организации 

Объединенных Наций», и стала кульминацией про-

цесса интенсивных шестинедельных консультаций, 

направленных на обеспечение того, чтобы эта стра-

тегия отражала коллективное стремление госу-

дарств-членов ликвидировать терроризм, говорит, 

что Комитету следует продолжать изучать вопрос о 

том, каким образом данный пункт повестки дня мог 

бы быть рассмотрен более эффективно, с тем чтобы 

не допустить частичного совпадения и дублирова-

ния с обсуждениями по вопросам политики, прово-

димыми на пленарных заседаниях один раз в два 

года в целях обзора Глобальной контртеррористиче-

ской стратегии Организации Объединенных Наций. 

Делегация оратора считает, что, поскольку Комитет 

занимается правовыми вопросами, наилучшим спо-

собом рационализировать обсуждения, проводимые 

в нем, будет посвятить прения в нем нерешенным во-

просам, касающимся правовых аспектов борьбы с 

терроризмом.  

10. Отсутствие в настоящее время единого согла-

сованного определения понятия «международный 

терроризм» препятствует достижению общей 

цели — его ликвидации. Делегация оратора подчер-

кивает важность скорейшего выхода из тупика в пе-

реговорах по разработке проекта всеобъемлющей 

конвенции о международном терроризме и созыва 

под эгидой Организации Объединенных Наций кон-

ференции высокого уровня для придания этой дея-

тельности сильного политического импульса, необ-

ходимого для окончательной доработки этого про-

екта. Для проведения подготовительной работы по 

созыву такой конференции может быть вновь созван 

Специальный комитет, учрежденный резолю-

цией 51/210 Генеральной Ассамблеи от 17 декабря 

1996 года.  

11. Важно правильно понимать связь между терро-

ризмом, радикализмом и насильственным экстре-

мизмом. Хотя эти три явления могут быть связаны 

друг с другом в определенных обстоятельствах, как 

например в рамках вербовочной деятельности «Ис-

ламского государства Ирака и Леванта» (ИГИЛ), ав-

томатической связи между ними нет. Так, расизм, 

ксенофобия и гомофобия могут вести к появлению 

таких форм насильственного экстремизма, которые 

не имеют ничего общего с терроризмом. Смешение 

этих двух понятий, «насильственный экстремизм» и 

«терроризм», может привести к оправданию чрез-

мерно широкого применения контртеррористиче-

ских мер, в том числе в отношении таких действий, 

которые не должны рассматриваться в качестве тер-

рористических актов. Кроме того, связь терроризма 

с транснациональной организованной преступно-

стью не носит всеобщего или внутреннего харак-

тера. В то время как терроризм представляет собой 

угрозу международному миру и безопасности, 

транснациональная организованная преступ-

ность — это вопрос общественной безопасности. 

12. Хотя государства едины в своем желании лик-

видировать международный терроризм, сомнитель-

ная законность применения некоторых контртерро-

ристических мер вызывает среди них разногласия. 

Контртеррористические меры могут подорвать цен-

ности, которые они призваны защитить, и способ-

ствовать экстремизму, ведущему к терроризму, если 

эти меры не будут соответствовать положениям 

Устава Организации Объединенных Наций и между-

народному праву, в частности международному 

https://undocs.org/ru/A/RES/72/284
https://undocs.org/ru/A/RES/72/284
https://undocs.org/ru/A/RES/51/210


A/C.6/73/SR.2 
 

 

4/20 18-16407 

 

праву прав человека, международному гуманитар-

ному праву и беженскому праву. В этой связи меры 

по борьбе с использованием террористическими ор-

ганизациями новых коммуникационных технологий 

не должны ущемлять право на свободу выражения 

мнений и право на неприкосновенность частной 

жизни. Слежка или перехват сообщений со стороны 

государств, в том числе за пределами страны, может 

оказать негативное воздействие на осуществление 

прав человека. 

13. Некоторые государства пытаются отойти от ны-

нешней системы коллективной безопасности, зани-

маясь такой деятельностью, которая, как представля-

ется, отражает концепции применения силы, суще-

ствовавшие до принятия Устава, и в том числе пыта-

ясь дать новое толкование нормам права, касаю-

щимся содержания и сферы применения права на са-

мооборону, и в особенности применимости этого 

права к негосударственным субъектам. Некоторые 

государства иногда добавляют в качестве условия 

применения силы дополнительные критерии неже-

лания или неспособности государства территориаль-

ной юрисдикции взять ситуацию под контроль. Бра-

зилия не согласна с таким подходом по многим при-

чинам. 

14. Во-первых, согласно общему принципу права 

исключение из правил должно толковаться ограни-

чительно. Таким образом, хотя в статье 51 Устава 

Организации Объединенных Наций признается 

неотъемлемое право государств на самооборону, ее 

положения представляют собой исключение из поло-

жений пункта 4 его статьи 2, в котором говорится 

конкретно о «государствах». Поскольку статья 51 

должна толковаться в свете пункта 4 статьи 2, само-

оборону следует толковать как ответ на вооруженное 

нападение, совершенное государством, или воору-

женное нападение, которое может быть отнесено на 

счет государства.  

15. Во-вторых, Международный Суд также четко 

указал в своем решении по делу «Военная и полуво-

енная деятельность в Никарагуа и против нее» («Ни-

карагуа против Соединенных Штатов Америки»), 

что применение силы против негосударственного 

субъекта не может быть оправдано как осуществле-

ние права на самооборону, за исключением тех слу-

чаев, в которых государство территориальной юрис-

дикции направило негосударственных субъектов или 

в значительной мере было вовлечено в их действия. 

В своем консультативном заключении относительно 

правовых последствий строительства стены на окку-

пированной палестинской территории Суд подтвер-

дил, что в статье 51 Устава признается существова-

ние неотъемлемого права на самооборону в случае 

вооруженного нападения одного государства на дру-

гое.  

16. В-третьих, из подготовительных материалов 

Устава и послевоенного контекста, в котором разра-

батывался его проект, также очевидно, что в намере-

ния авторов не могло входить использование права 

на самооборону в качестве оправдания для примене-

ния силы в иных конфликтах, кроме конфликтов 

между государствами.  

17. В-четвертых, хотя Венская конвенция о праве 

международных договоров позволяет учитывать по-

следующие соглашения и последующую практику 

для целей толкования договоров, минимально необ-

ходимого для достижения молчаливого согласия от-

носительно нового толкования статьи 51 числа госу-

дарств (из 193 государств, подписавших Устав) не 

набралось, а практика государств, на которую ссыла-

ются те, кто выступает за такое новое толкование, 

является хаотичной и неоднозначной. Многие госу-

дарства, включая членов Движения неприсоедине-

ния и Сообщества государств Латинской Америки и 

Карибского бассейна, предостерегли от такого но-

вого толкования и призвали к открытому и транспа-

рентному обсуждению этого вопроса. Вопрос о за-

конности применения силы касается всех госу-

дарств.  

18. Г-жа Аргуэльо Гонсалес (Никарагуа) говорит, 

что ее страна выражает глубокую обеспокоенность 

по поводу войн, которые ведутся под лозунгом 

«борьбы с терроризмом» и оборачиваются гибелью 

людей, нарушениями прав человека миллионов лю-

дей и массовыми потоками беженцев. В связи с ро-

стом количества террористических нападений, со-

вершенных против народов и правительств, Никара-

гуа осуждает терроризм во всех его формах и прояв-

лениях и хотело бы выразить свою солидарность со 

всеми жертвами таких нападений.  

19. Осуждение терроризма должно не ограничи-

ваться словами, а находить отражение в конкретных 

мерах по судебному преследованию, привлечению к 

судебной ответственности и экстрадиции лиц, совер-

шающих террористические акты; и главное, нельзя 

поддерживать или финансировать такие акты, при-

меняя двойные стандарты и причисляя те группы, 

чья цель состоит в свержении законно сформирован-

ных правительств, к категории так называемой «уме-

ренной вооруженной оппозиции».  

20. Никарагуа подтверждает свою готовность при-

ложить все усилия для содействия заключению кон-

венции о терроризме и призывает все государства-

члены проявить гибкость для достижения этой цели. 

Никарагуа сохраняет также твердую привержен-



 
A/C.6/73/SR.2 

 

18-16407 5/20 

 

ность комплексному осуществлению четырех основ-

ных компонентов Глобальной контртеррористиче-

ской стратегии Организации Объединенных Наций, 

в связи с чем оно приняло активное участие в прове-

дении шестого по счету двухгодичного обзора этой 

стратегии. Никарагуа поддержало создание Контр-

террористического управления, а также участвовало 

в работе Конференции высокого уровня Организа-

ции Объединенных Наций с участием руководителей 

контртеррористических ведомств государств-чле-

нов. 

21. Террористы подрывают безопасность и сеют 

разрушение, а также провоцируют гуманитарные 

кризисы, имеющие чудовищные последствия. По-

этому Организация Объединенных Наций должна 

поощрять уважение, мир, безопасность суверенных 

государств и справедливость, а также солидарность 

между людьми. Правительство страны оратора будет 

и впредь служить идеалам родины и свободы и при-

лагать все усилия для содействия обеспечению ста-

бильности, безопасности и мира как предваритель-

ных условий развития. 

22. Г-жа Онанга (Габон) говорит, что терроризм 

представляет собой не только угрозу для человече-

ской жизни и достоинства, но и отрицание цивили-

зации как таковой. Никакая цель, идеология или ре-

лигия не может служить оправданием смертоносных 

нападений, совершаемых против правоохранитель-

ных органов и гражданского населения по всему 

миру. Правительство страны оратора осуждает по-

добные гнусные деяния, исполнители которых про-

демонстрировали отсутствие уважения к человече-

ской жизни и ценностям, и выражает свои соболез-

нования правительствам и народам, пострадавшим 

от них. Однако терроризм не должен ассоцииро-

ваться ни с какой религией, культурой или этниче-

ской группой.  

23. Принятие Глобальной контртеррористической 

стратегии Организации Объединенных Наций про-

демонстрировало приверженность государств-чле-

нов ведению борьбы с международным терроризмом 

на комплексной основе. На основе импульса, при-

данного усилиям в этой области в связи с этим, в ре-

золюции, принятой Генеральной Ассамблеей по ито-

гам шестого обзора Стратегии, были консолидиро-

ваны правовые рамки и инструменты, используемые 

в целях борьбы с терроризмом. Благодаря этому об-

зору государства-члены смогли расширить контртер-

рористическую архитектуру на международном и 

региональном уровнях путем помещения борьбы с 

терроризмом в контекст предотвращения конфлик-

тов и устойчивого развития, учета первопричин 

терроризма и повышения осведомленности о судь-

бах жертв терроризма.  

24. С момента принятия резолюций 1267 (1999) и 

1373 (2001) Совета Безопасности Организация Объ-

единенных Наций надлежащим образом постоянно 

предоставляла государствам-членам необходимую 

помощь, с тем чтобы они могли эффективно бо-

роться с терроризмом. Габон поддерживает резолю-

ции 2178 (2014) и 2354 (2017) Совета Безопасности, 

в которых подчеркивается настоятельная необходи-

мость сотрудничества и обмена информацией между 

государствами. 

25. Хотя с угрозой использования новых техноло-

гий в террористических целях сталкиваются все 

страны, не все они располагают равными возможно-

стями для борьбы с этим явлением ввиду затратно-

сти такой борьбы и изощренности методов, исполь-

зуемых террористами. Поэтому делегация оратора 

призывает оказывать развивающимся странам, осо-

бенно странам Африканского континента, помощь в 

наращивании потенциала с учетом их конкретных 

потребностей и угроз, с которыми они сталкиваются. 

В связи с этим необходимо укрепить сотрудничество 

в области обмена информацией между компетент-

ными национальными органами и между государ-

ственными учреждениями и структурами частного 

сектора, такими как компании информационно-тех-

нологического сектора, транспортные компании и 

авиакомпании. 

26. Габон считает, что борьба с терроризмом явля-

ется коллективной обязанностью и что действия в 

этом направлении должны осуществляться в соот-

ветствии с обязательствами по соблюдению прав че-

ловека и борьбе с нищетой. Именно поэтому он ра-

тифицировал почти все документы Организации 

Объединенных Наций, составляющие правовую ос-

нову международных усилий по борьбе с террориз-

мом. Делегация оратора призывает членов междуна-

родного сообщества преодолеть разногласия, пре-

пятствующие окончательной доработке проекта все-

объемлющей конвенции о международном терро-

ризме. 

27. Г-н Корбиэ (Гана) говорит, что террористиче-

ские группы сильно изменили свой modus operandi, 

в результате чего терроризм превратился в возраста-

ющую угрозу безопасности тревожного масштаба, 

которая не ограничивается рубежами государств и 

поддается устранению только на основе согласован-

ных национальных и международных мер. Необхо-

димо наладить более тесное сотрудничество на всех 

уровнях в области обмена разведывательными дан-

ными, работы систем раннего оповещения, 

https://undocs.org/ru/S/RES/1267(1999)
https://undocs.org/ru/S/RES/1373(2001)
https://undocs.org/ru/S/RES/2178(2014)
https://undocs.org/ru/S/RES/2354(2017)


A/C.6/73/SR.2 
 

 

6/20 18-16407 

 

наращивания потенциала и передачи технологий. В 

этой связи Гана призывает к расширению междуна-

родного сотрудничества, укреплению координации и 

увеличению объема технической помощи, с тем 

чтобы государства могли в полной мере и эффек-

тивно выполнять резолюции 2178 (2014) и 2396 

(2017) Совета Безопасности, в которых основное 

внимание уделяется иностранным боевикам-терро-

ристам, и в частности своевременному обмену ин-

формацией и оказанию адресной помощи, с целью 

помочь странам противодействовать вербовке и раз-

вертыванию иностранных боевиков-террористов, а 

также решать проблемы, связанные с их возвраще-

нием и реинтеграцией. Большое значение междуна-

родного сотрудничества для устранения угрозы, со-

здаваемой иностранными боевиками-террористами, 

также подчеркивается в резолюции 72/284 Генераль-

ной Ассамблеи, в которой отражается стремление 

международного сообщества выступить единым 

фронтом в борьбе с терроризмом и его привержен-

ность сбалансированному осуществлению Глобаль-

ной контртеррористической стратегии Организации 

Объединенных Наций и ее четырех основных компо-

нентов. 

28. Гана привержена делу борьбы с отмыванием 

денег и финансированием терроризма и в 2014 году 

приняла Закон о противодействии терроризму и За-

кон о борьбе с отмыванием денег и привела свое за-

конодательство в соответствие с международными 

стандартами, уточнив полномочия Высокого суда по 

замораживанию активов террористов и предоставив 

Центру финансовой разведки более широкие полно-

мочия по запросу информации об отчетах о валют-

ных операциях. Кроме того, в 2014 году финансовая 

разведка страны была принята в Эгмонтскую группу 

подразделений финансовой разведки.  

29. В 2016 году Гана стала первым членом Эконо-

мического сообщества западноафриканских госу-

дарств (ЭКОВАС), который провел национальную 

оценку рисков в сфере отмывания денег и финанси-

рования террористической деятельности, как это ре-

комендует ФАТФ, а также первым государством — 

членом ЭКОВАС, прошедшим второй раунд взаим-

ных оценок, проводимых Межправительственной 

группой по борьбе с отмыванием денег в Западной 

Африке. Гана осуществляет план действий по реше-

нию связанных с финансированием терроризма и 

распространением оружия массового уничтожения 

стратегических проблем, о которых говорится в до-

кладе Группы. Гана предприняла также шаги по вве-

дению уголовной ответственности за терроризм, фи-

нансирование террористической деятельности и 

оказание поддержки в осуществлении террористиче-

ских актов.  

30. Г-н Йедла (Индия) говорит, что угроза терро-

ризма является глобальной проблемой, поскольку 

террористы разработали способы выбирать место и 

время нанесения ударов таким образом, чтобы нано-

сить максимально возможный ущерб и губить ни в 

чем не повинных людей. Индия осуждает все терро-

ристические акты как преступные и не имеющие ни-

какого оправдания, какими бы мотивами ни руковод-

ствовались те, кто их совершил.  

31. Регион Южной Азии серьезно пострадал в ре-

зультате деятельности «Аль-Каиды», «Талибана», 

«Лашкар-и-Тайбы» и других террористических ор-

ганизаций, укрепивших связи друг с другом при по-

мощи сетей финансирования терроризма, социаль-

ных сетей, в которых они распространяют свою 

идеологию ненависти, и торговли оружием. Некото-

рые страны даже содействуют этим организациям и 

предоставляют им безопасное убежище, с тем чтобы 

достичь своих политических целей. Единственным 

эффективным способом разорвать эти связи и разру-

шить эти сети в рамках права является скоординиро-

ванное международное сотрудничество, в том числе 

на основе экстрадиции, судебного преследования, 

обмена информацией и наращивания потенциала. 

Хотя обсуждение Глобальной контртеррористиче-

ской стратегии Организации Объединенных Наций 

мало повлияло на положение на местах, а санкцион-

ные комитеты Совета Безопасности из-за непрозрач-

ности методов своей работы и политизации процесса 

принятия решений превратились в избирательные 

инструменты, Организация Объединенных Наций, 

тем не менее, располагает наилучшими возможно-

стями для того, чтобы играть ведущую роль в таких 

усилиях.  

32. Индия является участником всех контртеррори-

стических документов Организации Объединенных 

Наций и твердо убеждена в том, что всеобъемлющая 

конвенция о международном терроризме позволит 

обеспечить подотчетность и справедливость и укре-

пить диалог и взаимопонимание между государ-

ствами-членами. Неспособность государств прийти 

к согласию относительно всеобъемлющей конвен-

ции о международном терроризме является причи-

ной существования одного из самых значительных 

пробелов в международно-правовых рамках борьбы 

с терроризмом. Скорейшее завершение разработки и 

принятие проекта этой конвенции послужило бы 

свидетельством приверженности государств сотруд-

ничеству в борьбе против терроризма.  

https://undocs.org/ru/S/RES/2178(2014)
https://undocs.org/ru/S/RES/2396(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2396(2017)
https://undocs.org/ru/A/RES/72/284


 
A/C.6/73/SR.2 

 

18-16407 7/20 

 

33. Усилия, прикладываемые правительством 

страны оратора в целях противодействия терро-

ризму, включают в себя обмен информацией, укреп-

ление потенциала в области осуществления эффек-

тивного пограничного контроля, предотвращение 

ненадлежащего использования коммуникационных 

технологий, отслеживание незаконных финансовых 

потоков и сотрудничество в рамках расследований и 

судебных процессов. Индия приветствует создание 

Контртеррористического управления и будет под-

держивать его работу посредством внесения добро-

вольного взноса в размере 550 000 долл. США. Она 

также приветствует инициативу Генерального секре-

таря по созыву Конференции высокого уровня Орга-

низации Объединенных Наций с участием руководи-

телей контртеррористических ведомств государств-

членов. 

34. Г-жа Родригес Абаскаль (Куба), подтверждая 

непоколебимую решимость своей страны бороться с 

терроризмом и осуждение ею террористических ак-

тов, методов и практики во всех их формах и прояв-

лениях, когда бы и кем бы такие акты ни соверша-

лись, независимо от их мотивов, в том числе в тех 

случаях, когда к ним прямо или косвенно причастны 

государства, говорит, что Куба осуждает также лю-

бые действия, направленные на поощрение, под-

держку, финансирование или сокрытие любых тер-

рористических актов, методов или практики. Терро-

ризм нельзя ассоциировать с какой-либо религией, 

национальностью, культурой или этнической груп-

пой, и с ним необходимо бороться на основе ком-

плексного подхода, сочетающего в себе прямое про-

тиводействие, превентивные меры и меры по устра-

нению первопричин. Куба вновь заявляет о своей 

поддержке Глобальной контртеррористической 

стратегии Организации Объединенных Наций и под-

черкивает, что ответственность за ее транспарентное 

осуществление лежит на государствах-членах. Куба 

поддерживает также многосторонние усилия, 

направленные на укрепление центральной роли Ге-

неральной Ассамблеи в осуществлении Стратегии. 

35. Пагубная практика определенных государств, 

которые финансируют, поддерживают или поощ-

ряют подрывную деятельность, направленную на 

«смену режимов», и разжигают нетерпимость и 

ненависть к другим народам, культурам и политиче-

ским системам при помощи современных информа-

ционно-коммуникационных технологий, является 

нарушением Устава и принципов международного 

права. Куба вновь заявляет, что она осуждает одно-

сторонние акты, совершаемые определенными госу-

дарствами, которые присвоили себе право оценивать 

поведение других государств и составлять 

политически мотивированные списки в нарушение 

принципов международного права. Такие действия 

подрывают авторитет Генеральной Ассамблеи как 

центрального органа борьбы с терроризмом. Между-

народное сообщество не может мириться с тем, что 

под лозунгом так называемой «борьбы с террориз-

мом» определенные государства прямо или косвенно 

совершают акты агрессии против суверенных наро-

дов и вопиющие нарушения прав человека и между-

народного гуманитарного права. Кроме того, Куба 

решительно выступает против манипулирования 

острой проблемой международного терроризма как 

инструментом, используемым против той или иной 

страны. 

36. Куба является участником 18 международных 

конвенций по противодействию терроризму и вновь 

подтверждает свою решимость продолжать работу, 

направленную на укрепление центральной роли Ор-

ганизации Объединенных Наций в принятии мер и 

разработке широкой правовой основы для борьбы с 

этим злом. Она вновь заявляет о своей поддержке 

принятия всеобъемлющей конвенции о международ-

ном терроризме, которая позволит заполнить суще-

ствующие в правовой системе пробелы, и выступает 

за созыв международной конференции под эгидой 

Организации Объединенных Наций, чтобы дать ор-

ганизованный отпор терроризму во всех его формах 

и проявлениях. 

37. Защищая свою независимость, суверенитет и 

достоинство, Куба на протяжении десятилетий ис-

пытывала на себе ужасные последствия террористи-

ческих актов, в результате которых 3478 человек по-

гибли и 2099 получили увечья. Террорист Луис По-

сада Каррилес, 42 года назад спланировавший взрыв 

в полете на борту авиалайнера компании «Кубана де 

авиасьон», в результате которого погибли 73 чело-

века, оставался на свободе до самой смерти при по-

зорном пособничестве правительства Соединенных 

Штатов. Кубинский народ возмущен тем, что жерт-

вам этого ужасного преступления уже никогда не до-

биться правосудия. 

38. Куба никогда не участвовала в организации, 

финансировании или совершении актов терроризма 

против какой-либо страны и никогда не была и не бу-

дет пособником в совершении актов международ-

ного терроризма. Территория Кубы никогда не ис-

пользовалась и никогда не будет использоваться для 

организации, финансирования или совершения ак-

тов терроризма против какой бы то ни было страны. 

Правительство страны оратора вновь заявляет о 

своей поддержке многостороннего и двустороннего 

сотрудничества в деле борьбы с международным 

терроризмом и преисполнено решимости совместно 



A/C.6/73/SR.2 
 

 

8/20 18-16407 

 

со всеми странами предпринимать усилия по предот-

вращению и пресечению террористических актов, 

где бы они ни совершались.  

39. Г-жа Шнайдер-Риттенер (Швейцария) гово-

рит, что правительство ее страны решительно осуж-

дает возмутительные и недопустимые акты, совер-

шаемые террористами, и хотело бы выразить свою 

солидарность с жертвами и их семьями. Признавая, 

что меры по борьбе с терроризмом должны быть 

столь же гибкими и разнообразными, как и сама тер-

рористическая угроза, Швейцария на протяжении 

ряда лет проводила активную работу по укреплению 

своего законодательства, с тем чтобы сделать его как 

можно более эффективным инструментом борьбы с 

террористами, и приняла свой первый националь-

ный план действий по предупреждению насиль-

ственного экстремизма. 

40. Безусловно, обеспечить последовательность и 

эффективность борьбы с терроризмом можно только 

на основе соблюдения международного права прав 

человека и международного гуманитарного права. 

Поэтому правительство страны оратора поддержи-

вает все международные инициативы, направленные 

на утверждение и укрепление уважения принципов 

международного права и прав человека. В частно-

сти, Швейцария внесла свой вклад в подготовку и 

распространение документа под названием 

«Guidance to States on human rights-compliant re-

sponses to the threat posed by foreign fighters» («Руко-

водство для государств по вопросам соответствую-

щих правам человека мер реагирования на угрозу, 

создаваемую иностранными боевиками»), проект ко-

торого был подготовлен Управлением Верховного 

комиссара Организации Объединенных Наций по 

правам человека по просьбе Рабочей группы по по-

ощрению и защите прав человека и обеспечению 

верховенства права в условиях борьбы с террориз-

мом, входящей в Целевую группу по осуществлению 

контртеррористических мероприятий, и который мо-

жет быть взят за образец при разработке других ру-

ководств по передовой практике в области поощре-

ния и защиты прав человека и применения принци-

пов верховенства права. Кроме того, Швейцария 

поддерживает проект по борьбе с терроризмом и по-

ощрению международного права Управления Орга-

низации Объединенных Наций по наркотикам и пре-

ступности. 

41. Международное сообщество должно обеспе-

чить, чтобы меры, принимаемые в целях борьбы с 

терроризмом, не препятствовали усилиям по оказа-

нию помощи жертвам вооруженных конфликтов, а 

также другим видам деятельности, осуществляемой 

в соответствии с международным гуманитарным 

правом. В этой связи Швейцария по-прежнему под-

держивает принятие всеобъемлющей конвенции о 

международном терроризме при том условии, что та-

кая конвенция будет четко и эффективно гарантиро-

вать уважение международного гуманитарного 

права. 

42. Швейцария считает, что Организация Объеди-

ненных Наций играет ключевую роль в борьбе с тер-

роризмом, и поддерживает создание Контртеррори-

стического управления Организации Объединенных 

Наций, а также усилия, которые это управление при-

кладывает в целях обеспечения согласованного и 

сбалансированного осуществления Глобальной кон-

тртеррористической стратегии Организации Объ-

единенных Наций и Плана действий Генерального 

секретаря по предупреждению насильственного экс-

тремизма. В качестве Сопредседателя Рабочей 

группы по вопросам уголовного правосудия и верхо-

венства права Глобального контртеррористического 

форума Швейцария уделяет особое внимание следу-

ющим вопросам: сбор и использование доказа-

тельств и обмен ими, административные меры, пра-

восудие в отношении несовершеннолетних и роль 

женщин. Швейцария убеждена, что международное 

сообщество должно работать сообща, чтобы искоре-

нить такое зло, как терроризм, и призывает государ-

ства-члены координировать свои усилия и учиться 

доверять друг другу в этой связи.  

43. Г-н Арроча Олабуэнага (Мексика) говорит, 

что террористическая угроза является не абстракт-

ным понятием, а трагической повседневной реаль-

ностью во многих странах и районах. Одной из са-

мых сложных задач, стоящих перед международным 

сообществом, является необходимость поспевать за 

постоянно меняющимися методами, применяемыми 

террористическими группами, которые научились 

весьма эффективно распространять радикальную 

идеологию при помощи социальных сетей и Интер-

нета. Используя эти платформы для целей пропа-

ганды, они распространяют идеологию, подпитыва-

ющую экстремизм, насилие и нетерпимость, доводя 

ее напрямую до наиболее уязвимых групп населе-

ния, а именно молодежи и женщин, что вызывает 

тревогу. В свете этого тем более необходимо при 

принятии мер по борьбе с терроризмом уделять осо-

бое внимание ликвидации первопричин его распро-

странения, в том числе таких социальных факторов, 

как дискриминация, безысходность и социальная 

изоляция, которыми террористы пользуются при 

вербовке новых членов.  

44. С жертвами терроризма всегда следует обра-

щаться с уважением, соблюдая их достоинство и 

обеспечивая им доступ к правосудию; кроме того, 



 
A/C.6/73/SR.2 

 

18-16407 9/20 

 

они могут играть ключевую роль в противодействии 

экстремистской пропаганде и использованию языка 

ненависти. 

45. Правительство страны оратора поддерживает 

позицию Генерального секретаря относительно того, 

что государствам следует укреплять, расширять и 

поощрять эффективное использование различных 

контртеррористических документов и мер. Глобаль-

ная контртеррористическая стратегия Организации 

Объединенных Наций имеет в этом отношении осо-

бую ценность, прежде всего ввиду своей ориентиро-

ванности на предупреждение, развитие и социаль-

ную интеграцию. Мексика готова работать с Контр-

террористическим управлением Организации Объ-

единенных Наций над осуществлением Стратегии. 

Кроме того, правительство страны оратора высоко 

ценит обмен передовой практикой, прошедший в 

рамках Конференции высокого уровня с участием 

руководителей контртеррористических ведомств 

государств-членов, и приветствует то обстоятель-

ство, что ее участники обратили особое внимание на 

важность обеспечения связи между работой Органи-

зации Объединенных Наций и национальными уси-

лиями по противодействию терроризму в целях до-

стижения транспарентности и эффективности и 

предотвращения дублирования усилий. 

46. Тем не менее, чтобы добиться эффективности 

контртеррористической деятельности, необходимо 

решить ряд институциональных проблем, наиболее 

существенная из которых связана с доработкой и 

принятием проекта всеобъемлющей конвенции о 

международном терроризме. Обеспечение правового 

соответствия контртеррористических мер нормам 

международного гуманитарного права в настоящее 

время более актуально и необходимо, чем когда-либо 

ранее. В ходе борьбы с терроризмом ни в коем слу-

чае нельзя допускать отказа в доступе к гуманитар-

ной помощи. В этом отношении ключевую роль дол-

жен играть Совет Безопасности. Мексика будет про-

должать работу по укреплению многосторонних 

контртеррористических стратегий на основе долж-

ного уважения принципов международного гумани-

тарного права и международного права прав чело-

века. 

47. Правительство страны оратора, как и прави-

тельства других государств — членов Сообщества 

государств Латинской Америки и Карибского бас-

сейна, обеспокоено тем, что часто происходящее со 

ссылкой на статью 51 Устава принятие мер военного 

характера против террористических групп может по-

влечь за собой фактическое увеличение числа ис-

ключений из всеобщего запрета на применение 

силы, закрепленного в пункте 4 статьи 2 Устава. 

Поэтому делегация оратора призывает государства-

члены тщательно рассмотреть этот вопрос. 

48. Мексика решительно осуждает терроризм во 

всех его формах и проявлениях и хотела бы выразить 

свою солидарность с правительствами и семьями, 

пострадавшими от террористических нападений. 

Фундаментальное, долгосрочное решение проблем, 

создаваемых терроризмом и насильственным экстре-

мизмом, носит социальный характер, и его можно 

добиться благодаря осуществлению Повестки дня на 

период до 2030 года в интересах устойчивого разви-

тия, социальной интеграции, образованию, предо-

ставлению возможностей для молодежи, уважению 

многообразия, демократии и сплоченности обще-

ства. Язык ненависти, расизм и социальная изоляция 

могут лишь усугубить проблему. Правительства ни в 

коем случае не должны поддерживать такие идеи и 

уж тем более не должны проводить политику, лишь 

способствующую распространению того зла, кото-

рое они неумело пытаются предотвратить. 

49. Г-жа Тан (Бруней-Даруссалам) говорит, что 

глобализация и современные информационно-ком-

муникационные технологии позволили террористам 

диверсифицировать свои методы, превратив терро-

ризм в вездесущую угрозу для международного мира 

и безопасности, которую не останавливают государ-

ственные границы. Чтобы сеять страх и разрушение, 

террористы применяют не только обычное боевое 

оружие, но и предметы повседневного использова-

ния и товары двойного назначения, такие как удоб-

рения. Бруней-Даруссалам осуждает терроризм во 

всех его формах и проявлениях и считает, что его не 

следует ассоциировать с какой-либо конкретной ре-

лигией, национальностью, цивилизацией или этни-

ческой группой.  

50. Правительство страны оратора является участ-

ником ряда международных документов и приняло 

законы, ограничивающие доступ к средствам веде-

ния террористической деятельности и обеспечиваю-

щие привлечение виновных в террористических пре-

ступлениях к ответственности перед судом. Указ о 

мерах противодействия терроризму обеспечивает 

соблюдение международных обязательств страны и 

предусматривает конфискацию активов, принадле-

жащих террористам или их организациям. В целях 

осуществления Антитеррористического регламента 

2013 года в соответствии с резолюциями Совета Без-

опасности было создано Управление денежного об-

ращения Брунея-Даруссалама. Правительство 

страны оратора, будучи убеждено в том, что борьба 

с терроризмом не должна быть исключительно обя-

занностью органов безопасности, правоохранитель-

ных органов и разведки и что общественность 



A/C.6/73/SR.2 
 

 

10/20 18-16407 

 

играет важную роль в обеспечении защиты и без-

опасности, использует для противодействия терро-

ризму подход, основанный на участии всего обще-

ства. Религиозные лидеры и лидеры местного насе-

ления часто вступают в диалог с молодежью для 

того, чтобы религиозные учения не искажались. 

51. Бруней-Даруссалам высоко оценивает практи-

кумы и учебные курсы, которые Управление Органи-

зации Объединенных Наций по наркотикам и пре-

ступности и Контртеррористическое управление Ор-

ганизации Объединенных Наций организуют в целях 

укрепления контртеррористического потенциала 

государств-членов. На таких мероприятиях, как Кон-

ференция высокого уровня Организации Объединен-

ных Наций с участием руководителей контртеррори-

стических ведомств государств-членов, предостав-

ляется возможность обменяться передовым опытом 

и наладить взаимодействие с коллегами из других 

государств. Двухгодичный обзор Глобальной контр-

террористической стратегии Организации Объеди-

ненных Наций служит подспорьем для контртерро-

ристической деятельности Организации Объединен-

ных Наций и предоставляет возможность опреде-

лить пути ее дальнейшего совершенствования. 

Кроме того, Бруней-Даруссалам приветствует при-

нятие Советом Безопасности резолюции 2396 

(2017), в которой основное внимание уделяется про-

блеме возвращающихся и перемещающихся ино-

странных боевиков-террористов. 

52. По мере изменения тактики ведения террори-

стической деятельности государства должны не 

только соответствующим образом адаптировать свои 

стратегии и законы, но и обмениваться передовым 

опытом и разрабатывать новые эффективные прак-

тические меры нейтрализации угрозы, которую тер-

роризм представляет для мира и безопасности. Указ 

о взаимной правовой помощи по уголовным делам, 

принятый в 2005 году, позволил правительству 

страны оратора оказывать помощь даже в отсутствие 

какого-либо формального соглашения или договора, 

а принятый в 2006 году Указ об экстрадиции упро-

стил процедуры выдачи преступников с территории 

и на территорию Брунея-Даруссалама. На регио-

нальном уровне Бруней-Даруссалам тесно сотрудни-

чает с другими членами АСЕАН в рамках различных 

форумов, обмениваясь информацией и передовой 

практикой и назначая координаторов для содействия 

сотрудничеству. 

53. Г-н Сухээ (Монголия) говорит, что хотя между-

народное сообщество добилось определенных успе-

хов в осуществлении Глобальной контртеррористи-

ческой стратегии Организации Объединенных 

Наций, возникли новые проблемы, связанные со все 

более широким использованием террористами соци-

альных сетей, шифрованной связи и темной паутины 

для вербовки новых сторонников, а также планиро-

вания, финансирования и координации нападений, 

что еще больше усложняет обнаружение и предупре-

ждение. Монголия твердо убеждена в том, что эф-

фективная борьба с терроризмом возможна только 

благодаря международному сотрудничеству и взаи-

модействию и что Организация Объединенных 

Наций играет центральную роль в координации уси-

лий по противодействию терроризму и оказании тех-

нической помощи. Правительство страны оратора 

всецело привержено осуществлению Глобальной 

контртеррористической стратегии Организации 

Объединенных Наций и поддерживает План дей-

ствий Генерального секретаря по предупреждению 

насильственного экстремизма. 

54. Монголия приветствует учреждение Контртер-

рористического управления Организации Объеди-

ненных Наций в качестве органа, который обеспечи-

вает стратегическое руководство глобальными уси-

лиями по противодействию терроризму. Она ратифи-

цировала 13 международных документов по проти-

водействию терроризму и объявила о принятии 

национального плана действий по предупреждению 

терроризма и борьбе с ним на период 2017–2020 го-

дов, который уже выполняется. Правительство 

страны оратора недавно подписало также Кодекс по-

ведения по достижению мира, свободного от терро-

ризма, и в будущем примет у себя в стране практи-

кум по наращиванию потенциала в области борьбы с 

финансированием терроризма, который будет орга-

низован совместно с Контртеррористическим управ-

лением с тем, чтобы повысить эффективность наци-

ональных правоохранительных органов и обме-

няться передовым опытом в области борьбы с терро-

ризмом.  

55. Г-жа Ивар (Таиланд) говорит, что правитель-

ство ее страны осуждает терроризм во всех его фор-

мах и проявлениях и что все акты терроризма явля-

ются преступными и не имеют оправдания. Терро-

ризм приводит к бессмысленным потерям и страда-

ниям и является проявлением полного пренебреже-

ния к человеческой жизни, которое ложится тяже-

лым грузом на коллективную совесть международ-

ного сообщества. В стратегии правительства страны 

оратора по противодействию терроризму на период 

2017–2021 годов основное внимание уделяется 

предотвращению террористических актов, реагиро-

ванию на них и смягчению их последствий. Таиланд 

сохраняет приверженность осуществлению Конвен-

ции АСЕАН о противодействии терроризму и будет 

продолжать укреплять свое сотрудничество с 

https://undocs.org/ru/2396 (2017)
https://undocs.org/ru/2396 (2017)


 
A/C.6/73/SR.2 

 

18-16407 11/20 

 

другими государствами — членами АСЕАН в этой 

области. 

56. Признавая исключительную важность наличия 

прочной международно-правовой базы для эффек-

тивного пресечения терроризма, Таиланд стал участ-

ником девяти международных контртеррористиче-

ских документов и находится в процессе присоеди-

нения к остальным десяти таким документам. Кроме 

того, необходимо принять конкретные меры по осу-

ществлению Глобальной контртеррористической 

стратегии Организации Объединенных Наций. В 

этой связи делегация оратора выражает надежду на 

то, что проект всеобъемлющей конвенции о между-

народном терроризме будет своевременно дорабо-

тан, и с интересом ожидает возможности принять 

участие в обсуждениях в рамках рабочей группы, 

учрежденной для доработки этого проекта. 

57. Таиланд приветствует созыв Конференции вы-

сокого уровня Организации Объединенных Наций с 

участием руководителей контртеррористических ве-

домств государств-членов и объявление о начале ис-

пользования Кодекса поведения по достижению 

мира, свободного от терроризма. Таиланд поддержи-

вает усилия по укреплению потенциала, которые 

прикладывают учреждения системы Организации 

Объединенных Наций с целью оказать государствам-

членам помощь для того, чтобы они эффективно за-

нимались предупреждением терроризма, реагирова-

нием на него и борьбой с ним, и организовал на 

своей территории ряд национальных и региональ-

ных практикумов по связанным с этим темам.  

58. Государства должны не только перекрыть неза-

конные потоки финансовых и других ресурсов, 

направляемых в поддержку террористических 

групп, но и удвоить усилия по искоренению терро-

ризма на стадии его зарождения благодаря пресече-

нию распространения идеологии ненависти, ликви-

дации благоприятных условий для насильственного 

экстремизма и радикализации во всех слоях обще-

ства, сокращению масштабов нищеты и несправед-

ливости и поощрению социальной и экономической 

интеграции и образования для всех, начиная с детей 

младшего возраста.  

59. Место Председателя занимает заместитель 

Председателя г-н Луна (Бразилия). 

60. Г-жа Финк (Соединенное Королевство) гово-

рит, что ИГИЛ превратилось из территориального 

образования в разветвленную подпольную сеть. Од-

ной из наиболее трудноразрешимых проблем оста-

ется «Аль-Каида» и ее филиалы. Группы, вдохнов-

ленные ИГИЛ и «Аль-Каидой», равно как и крайне 

правые группы, по-прежнему представляют угрозу. 

В последней контртеррористической стратегии Со-

единенного Королевства, известной как 

“CONTEST”, были предложены комплексные меры 

реагирования на все формы терроризма и воинству-

ющего экстремизма и была особо отмечена важность 

общегосударственного и общенационального подхо-

дов к решению обеих этих проблем. 

61. Правительство страны, представляемой орато-

ром, с удовлетворением отмечает принятие резолю-

ции 2396 (2017) Совета Безопасности, основное вни-

мание в которой уделяется возвращению и переме-

щению иностранных боевиков-террористов. Важно, 

чтобы Международная организация гражданской 

авиации (ИКАО) установила глобальный стандарт 

для записи регистрации пассажиров, а государства-

члены наращивали потенциал для обработки таких 

данных. В этой связи правительство ее страны с удо-

влетворением отмечает проект по наращиванию по-

тенциала в плане записи регистрации пассажиров, 

осуществляемый под руководством Контртеррори-

стического управления Организации Объединенных 

Наций, Исполнительного директората Контртерро-

ристического комитета (ИДКТК) и ИКАО, и настоя-

тельно призывает государства-члены поддержать 

эти усилия. Следует продолжать работу над выпол-

нением глобальной задачи повышения стандартов 

авиационной безопасности в соответствии с резолю-

цией 2309 (2016) Совета Безопасности, с тем чтобы 

достичь всеобщего понимания нынешней угрозы 

для гражданской авиации, а также предоставить 

всем государствам-членам возможность в полной 

мере выполнять их обязательства по обеспечению 

авиационной безопасности и перейти к осуществле-

нию Глобального плана обеспечения авиационной 

безопасности ИКАО. 

62. Государства-члены должны продолжать уде-

лять основное внимание борьбе с использованием 

Интернета террористами, в том числе в рамках Гло-

бального Интернет-форума по противодействию 

терроризму, в частности в поддержку небольших 

технологических компаний. Соединенное Королев-

ство в сотрудничестве с партнерами — участниками 

Форума разрабатывает комплекс мер по выполнению 

Цюрихско-Лондонских рекомендаций, касающихся 

предупреждения и пресечения воинствующего экс-

тремизма и терроризма в Интернете, в целях более 

оперативного и эффективного удаления террористи-

ческих материалов.  

63. Правительство ее страны с удовлетворением 

отмечает укрепление сотрудничества между Контр-

террористическим управлением и ИДКТК и расши-

рение взаимодействия Организации с частным сек-

тором, организациями гражданского общества, 

https://undocs.org/ru/S/RES/2396(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2309(2016)


A/C.6/73/SR.2 
 

 

12/20 18-16407 

 

экспертами и исследователями. Соблюдение прав че-

ловека и учет гендерных аспектов также имеют 

крайне важное значение для принятия надежных, 

эффективных и долгосрочных мер по борьбе с тер-

роризмом и его предотвращению.  

64. Г-жа Бавдаж Курет (Словения) говорит, что 

для устранения угрозы воинствующего экстремизма 

и терроризма необходимы многосторонние, ком-

плексные ответные меры, предусматривающие це-

лый ряд действий, согласованных со стратегиями и 

направленных на устранение коренных причин тер-

роризма. Поскольку в разных странах эти причины 

могут быть разными, необходимо адаптировать 

национальные меры к местным условиям. Помимо 

повышения устойчивости отдельных лиц, общин и 

целых обществ к радикализму и экстремизму, прави-

тельствам необходимо расширять права и возможно-

сти молодых людей, которые наиболее подвержены 

влиянию вербовщиков, дав им то, что они ищут в 

первую очередь — чувство сопричастности. Помимо 

этого, женщины играют колоссальную положитель-

ную роль в процессе дерадикализации и реинтегра-

ции, особенно в том, что касается возвращающихся 

иностранных боевиков-террористов. 

65. Словения считает региональное сотрудниче-

ство, в частности в регионе Западных Балкан, где 

ИГИЛ стремится создать материально-технические 

базы и вербовать новых членов, наиболее эффектив-

ным средством борьбы с терроризмом. Правитель-

ство ее страны предложило Инициативу Западных 

Балкан по противодействию терроризму в рамках 

Комплексной концепции обеспечения внутренней 

безопасности; оба документа были утверждены Со-

ветом Европейского союза и направлены на поддер-

жание сотрудничества в вопросах безопасности и 

предупреждение воинствующего экстремизма, тер-

роризма, тяжких преступлений и организованной 

преступности. Кроме того, правительство Словении 

приступило к осуществлению проекта по проведе-

нию информационно-разъяснительной работы и по-

вышению профессионального уровня специалистов-

практиков, занимающихся проблемой радикализа-

ции в регионе Западных Балкан, и цель этого проекта 

заключается в активизации обмена разведыватель-

ными данными, введении единообразных междуна-

родных стандартов расследования террористиче-

ских преступлений и судебного преследования за 

них, а также обеспечении безопасного и правомер-

ного обмена персональными данными.  

66. Оратор вновь заявляет, что правительство ее 

страны поддерживает Контртеррористическое 

управление, которое достигло значительных резуль-

татов в течение первого года своего существования, 

включая созыв Конференции высокого уровня Орга-

низации Объединенных Наций с участием руководи-

телей контртеррористических ведомств государств-

членов. Хотя Словения поддерживает усилия рабо-

чей группы, созданной для завершения подготовки 

проекта всеобъемлющей конвенции о международ-

ном терроризме, она не видит необходимости в про-

ведении межправительственной конференции по 

данному вопросу до тех пор, пока текст проекта кон-

венции не будет согласован. Важнее обеспечить вы-

полнение в полном объеме существующих докумен-

тов о борьбе с терроризмом. 

67. Словения поддерживает работу Международ-

ного беспристрастного и независимого механизма 

для содействия проведению расследований в отно-

шении лиц, которые несут ответственность за наибо-

лее серьезные преступления по международному 

праву, совершенные в Сирийской Арабской Респуб-

лике с марта 2011 года, и их судебному преследова-

нию. Оратор также вновь заявляет, что правитель-

ство ее страны поддерживает Канцелярию 

Омбудсмена при Комитете Совета Безопасности, 

учрежденном резолюциями 1267 (1999), 1989 (2011) 

и 2253 (2015) по ИГИЛ (ДАИШ), «Аль-Каиде» и свя-

занным с ними лицам, группам, предприятиям и ор-

ганизациям, и с удовлетворением отмечает назначе-

ние нового омбудсмена. 

68. Г-н Букори (Маврикий) говорит, что его страна 

всецело привержена осуществлению Глобальной 

контртеррористической стратегии Организации 

Объединенных Наций и последовательно, безогово-

рочно и решительно осуждает терроризм во всех его 

формах и проявлениях, где бы, кем бы и с какой бы 

целью не совершались террористические акты. Пра-

вительство его страны приняло на национальном 

уровне ряд превентивных мер по борьбе с террориз-

мом. В настоящее время идет реструктуризация под-

разделения по борьбе с терроризмом при Канцеля-

рии премьер-министра, улучшаются используемые 

им технологии, а численность его персонала была 

увеличена с 4 до 29 человек. Его функции заключа-

ются в сборе, обработке и анализе разведывательных 

данных по терроризму, обмене этими данными со 

следственными органами, просвещении обществен-

ности и обеспечении ее поддержки в целях борьбы с 

терроризмом и предотвращения радикализации.  

69. В декабре 2016 года в Закон о предотвращении 

терроризма 2002 года были внесены поправки, с тем 

чтобы органы власти могли более эффективно про-

изводить аресты возвращающихся иностранных бо-

евиков-террористов, отслеживать их деятельность, 

проводить расследования в их отношении и осу-

ществлять их судебное преследование. Критерии 

https://undocs.org/ru/S/RES/1267(1999)
https://undocs.org/ru/S/RES/1989(2011)
https://undocs.org/ru/S/RES/2253(2015)


 
A/C.6/73/SR.2 

 

18-16407 13/20 

 

для включения в перечень террористических органи-

заций были расширены за счет групп, поддерживаю-

щих террористические акты. Правительство при-

няло жесткие меры для предупреждения подозри-

тельных операций и пресечения использования Мав-

рикия в качестве платформы для финансирования 

терроризма. Будучи одним из членов — основателей 

Группы по борьбе с отмыванием денег в Восточной 

и Южной Африке, Маврикий одобрил 40 рекоменда-

ций, вынесенных Группой разработки финансовых 

мер, и твердо намерен их выполнить. Национальный 

контртеррористический комитет этой страны прово-

дит свои заседания ежеквартально для рассмотрения 

связанных с терроризмом вопросов, гарантирования 

наличия планов обеспечения готовности, проведе-

ния обзора действующего законодательства и приня-

тия важнейших мер или отслеживания хода их осу-

ществления. Органы власти Маврикия сотрудничали 

со своими партнерами в целях обмена информацией, 

а члены Группы по борьбе с терроризмом приняли 

участие в нескольких практикумах, организованных 

иностранными экспертами по борьбе с терроризмом. 

В рамках всех этих усилий Маврикий стремится от-

стаивать права человека каждого индивидуума и 

подчеркивает важность оказания помощи жертвам 

терроризма. 

70. Правительство в настоящее время завершает 

работу над своей первой национальной контртерро-

ристической стратегией, основанной на Региональ-

ной контртеррористической стратегии Сообщества 

по вопросам развития стран юга Африки, которая в 

свою очередь разработана с учетом четырех основ-

ных компонентов Глобальной контртеррористиче-

ской стратегии Организации Объединенных Наций. 

Крайне важно достичь глобального консенсуса, 

укрепить многостороннее сотрудничество в борьбе с 

терроризмом и изучить вопрос о том, почему отдель-

ных лиц привлекают воинствующие экстремистские 

группировки. Оптимальный способ ликвидации во-

инствующего экстремизма заключается в создании 

открытого, справедливого, инклюзивного и плюра-

листического общества, основанного на полном ува-

жении прав человека и обеспечении образования и 

экономических возможностей для всех. 

71. Г-н Авила (Доминиканская Республика) гово-

рит, что его правительство последовательно осуж-

дает террористические акты, где бы они ни соверша-

лись, и всецело привержено принятию необходимых 

мер по предотвращению и расследованию террори-

стических актов и судебному преследованию за их 

совершение. Доминиканская Республика является 

участником большинства глобальных и региональ-

ных документов о борьбе с терроризмом, включая те 

из них, которые касаются финансирования терро-

ризма. Она наладила сотрудничество со странами, 

имеющими более богатый опыт в борьбе с террориз-

мом, для обмена информацией, знаниями и учеб-

ными программами, что позволило ей организовы-

вать регулярные учебные курсы для сотрудников ее 

национального контртеррористического центра и во-

оруженных сил. Законом № 267–08 правительство 

учредило национальный контртеррористический ко-

митет и установило наказание для лиц, виновных в 

совершении террористических актов. В настоящее 

время органы власти проводят оценку рисков, свя-

занных с финансированием терроризма. Доминикан-

ская Республика принимала участие в проектах, ко-

ординируемых Управлением Организации Объеди-

ненных Наций по наркотикам и преступности, и по-

следним из таких проектов был учебный семинар, 

посвященный террористическим актам в междуна-

родных аэропортах.  

72. Терроризм представляет угрозу не только для 

мира и безопасности, но и для социально-экономи-

ческого развития. Поэтому крайне важно обеспе-

чить, чтобы меры по борьбе с терроризмом прини-

мались в соответствии с принципом верховенства 

права. Правительство страны, представляемой ора-

тором, сохраняет приверженность укреплению меха-

низмов сотрудничества и повышению эффективно-

сти мер, включая принятие всеобъемлющей конвен-

ции по этому вопросу. Борьбу с международным тер-

роризмом можно вести исключительно законными 

правовыми средствами, которые соответствуют меж-

дународным стандартам в области прав человека, 

нормам международного гуманитарного права и по-

ложениям Устава Организации Объединенных 

Наций.  

73. Г-н Меро (Объединенная Республика Танза-

ния) говорит, что Организация Объединенных 

Наций призвана играть центральную роль в коорди-

нации усилий по борьбе с терроризмом, поскольку 

террористические группы использует проницае-

мость границ и взаимосвязанность финансовых си-

стем для расширения своего влияния. Объединенная 

Республика Танзания привержена делу борьбы с тер-

роризмом во всех его формах и проявлениях и при-

няла ряд административных и законодательных мер 

в соответствии с Глобальной контртеррористиче-

ской стратегией Организации Объединенных Наций. 

В этой стране были приняты законы о предотвраще-

нии терроризма и отмывания денег; созданы подраз-

деления по борьбе с терроризмом; принята стратегия 

поддержания правопорядка в общинах в отдаленных 

районах; и поощряется межконфессиональный диа-

лог, который может способствовать выявлению 



A/C.6/73/SR.2 
 

 

14/20 18-16407 

 

любых возникающих угроз в общинах. Националь-

ная комиссия по правам человека и благому управле-

нию Танзании обеспечивает согласованность всех 

мер по борьбе с терроризмом с правами человека и 

принципом верховенства права. 

74. Объединенная Республика Танзания является 

участником девяти международных правовых доку-

ментов о борьбе с терроризмом и одного региональ-

ного документа. Она сотрудничает с другими госу-

дарствами в целях обмена информацией и опытом. 

Делегация оратора готова сотрудничать с другими 

делегациями для достижения консенсуса по проекту 

всеобъемлющей конвенции о международном терро-

ризме. 

75. Г-н Молефе (Южная Африка) говорит, что его 

страна безоговорочно осуждает терроризм во всех 

его формах и проявлениях. Несмотря на то, что мно-

гое было сделано для борьбы с терроризмом посред-

ством повышения эффективности работы право-

охранительных органов, оказания взаимной право-

вой помощи и усовершенствования процедур вы-

дачи, заключение всеобъемлющей конвенции по 

этому вопросу имеет исключительно важное значе-

ние. Делегация оратора с удовлетворением отмечает 

усилия рабочей группы, созданной для завершения 

разработки проекта всеобъемлющей конвенции. 

Оратор призывает все делегации проявить конструк-

тивный подход и участвовать в поисках компромисса 

в целях достижения согласия по нерешенным вопро-

сам. Эффективность этой конвенции будет зависеть 

от того, будут ли в ней разграничены терроризм и за-

конные чаяния народов на самоопределение или 

борьба против колониального господства в соответ-

ствии с международным правом. Подобно другим 

инициативам по борьбе с терроризмом, проект все-

объемлющей конвенции должен содержать положе-

ния, направленные на защиту прав человека, в част-

ности права на жизнь; права не быть произвольно 

лишенным свободы, не находиться под стражей без 

суда и не подвергаться пыткам или жестокому, бес-

человечному или унижающему достоинство обраще-

нию; права на доступ к образованию; и общепри-

знанных прав арестованных, задержанных или обви-

няемых лиц. В ней также должны быть признаны 

права человека жертв терроризма.  

76. Делегация страны, представляемой оратором, 

заявляет о своей поддержке предложения созвать 

под эгидой Организации Объединенных Наций кон-

ференцию высокого уровня для разработки между-

народных мер противодействия терроризму во всех 

его формах и проявлениях. Такая конференция могла 

бы придать новый импульс усилиям по завершению 

работы над проектом всеобъемлющей конвенции. 

Наконец, важно содействовать наращиванию потен-

циала развивающихся стран, которые наиболее уяз-

вимы к террористическим нападениям, но наименее 

подготовлены к ним. 

77. Г-жа Зейтиноглу Озкан (Турция) говорит, что 

Турция решительно осуждает терроризм во всех его 

формах и проявлениях и отдает дань уважения па-

мяти жертв терроризма. Турция продолжает вести 

борьбу с террористическими организациями, в част-

ности с террористической организацией Фетхул-

лаха, ИГИЛ, «Аль-Каидой», Рабочей партией Курди-

стана (РПК), партией «Демократический союз» и не-

сколько левыми террористическими организациями. 

РПК и партия «Демократический союз» пытаются 

использовать события в Сирии и Ираке в собствен-

ных интересах; однако ни одна террористическая ор-

ганизация не может быть узаконена под тем предло-

гом, что она борется с другой террористической ор-

ганизацией. ИГИЛ более не имеет иерархической 

структуры, подобной государственной, или ресурсов 

для того, чтобы заманивать десятки тысяч новобран-

цев из разных стран мира, но оно по-прежнему пред-

ставляет серьезную угрозу. Турция активно участ-

вует в усилиях по пресечению перемещения ино-

странных боевиков-террористов и перекрытию ис-

точников их финансирования. Еще одной приоритет-

ной задачей является охрана границы с Сирией и 

Ираком протяженностью 1000 километров. По со-

стоянию на сентябрь 2018 года перечень лиц, кото-

рым запрещен въезд в страну, включает 68 600 чело-

век, а 6800 человек были депортированы в ходе при-

нятия мер по борьбе с иностранными боевиками-

террористами. Реальная поддержка со стороны парт-

неров и обмен разведывательными данными с ними 

повысили бы эффективность этих мер. 

78. Турция вносит вклад в работу таких организа-

ций, как Организация Объединенных Наций, Группа 

разработки финансовых мер, Евроюст, Глобальный 

контртеррористический форум, Европейский коми-

тет по проблемам преступности и Комитет экспертов 

по терроризму Совета Европы. Турция является ак-

тивным членом глобальной коалиции по борьбе с 

ИГИЛ и вместе с Кувейтом и Нидерландами была од-

ним из председателей Рабочей группы указанной ко-

алиции по иностранным боевикам-террористам. За 

прошедшие годы Турция заключила с более чем 

90 странами двусторонние соглашения, составляю-

щие правовую основу для сотрудничества в области 

борьбы с терроризмом. 

79. Международное сообщество должно c равной 

решимостью бороться со всеми террористическими 

организациями: избирательный подход неприемлем. 

Однако членам террористических организаций, в 



 
A/C.6/73/SR.2 

 

18-16407 15/20 

 

том числе тех, которые избрали своей мишенью Тур-

цию, позволено злоупотреблять правом на убежище 

в некоторых странах с целью избежать правосудия. 

Исключительно большое значение для принятия кол-

лективных мер по борьбе с терроризмом имеет эф-

фективное осуществление универсального обяза-

тельства «либо выдай, либо суди». Кроме того, 

важно обеспечить соблюдение прав человека в усло-

виях борьбы с терроризмом и устранить коренные 

причины терроризма путем предотвращения насиль-

ственного экстремизма во всех его формах и прояв-

лениях. 

80. Турция является участником большинства кон-

венций и протоколов Организации Объединенных 

Наций по вопросам борьбы с терроризмом. Она при-

дает большое значение осуществлению всех четырех 

основных компонентов Глобальной контртеррори-

стической стратегии Организации Объединенных 

Наций, активно участвовала в консультациях в рам-

ках шестого периодического обзора этой стратегии и 

вносит значительный вклад в усилия Контртеррори-

стического центра Организации Объединенных 

Наций. Она высоко оценивает работу Контртеррори-

стического управления и с удовлетворением отме-

чает проведение конференции высокого уровня с 

участием руководителей контртеррористических ве-

домств государств-членов, которая предоставила 

возможность для создания новых партнерств в целях 

борьбы с терроризмом. Делегация оратора надеется, 

что будет достигнут прогресс в переговорах по про-

екту всеобъемлющей конвенции о международном 

терроризме. 

81. Г-н Хитти (Ливан) говорит, что предупрежде-

ние терроризма и борьба с ним возможны только на 

основе всестороннего подхода. Ливан самым реши-

тельным образом осуждает терроризм и сохраняет 

приверженность своим международным обязатель-

ствам в этой области, в том числе обязательствам, 

вытекающим из международных документов, участ-

ником которых он является, соответствующих резо-

люций Совета Безопасности и Глобальной контртер-

рористической стратегии Организации Объединен-

ных Наций. Ливан является одной из стран, подпи-

савших Кодекс поведения для построения мира, сво-

бодного от терроризма, который может сыграть важ-

ную роль в усилении коллективных мер по искоре-

нению террористических актов.  

82. Ливанские силы нанесли поражение ИГИЛ на 

территории Ливана и ликвидировали террористиче-

ские ячейки. Кроме того, Ливан добился значитель-

ного прогресса в предотвращении финансирования 

терроризма. В 2018 году правительство приняло 

национальную стратегию по предотвращению 

насильственного экстремизма, в которой особое вни-

мание уделяется молодежи. 

83. Термин «терроризм», к сожалению, стал ис-

пользоваться без разбора и в таких целях, как рас-

пространение ненависти к какой-либо религии. Од-

нако коренные причины террористических актов за-

ключаются не в религиозной принадлежности, при-

надлежности к какой-либо этнической группе или 

национальности. Терроризм нельзя ассоциировать с 

правом на сопротивление иностранной оккупации. 

Такой подход искажает нормы международного 

права и направлен на то, чтобы подорвать основные 

права людей, борющихся за свою независимость. 

84. В целях устранения коренных причин террори-

стической идеологии важно бороться с нищетой, 

изоляцией, длительными и неурегулированными 

конфликтами, угнетением и отказом в основных пра-

вах. Было бы упрощением утверждать, что террори-

стическая идеология является системным результа-

том социальной или экономической безысходности, 

однако устранение этих факторов помогло бы избе-

жать этой проблемы. Когда этот пункт повестки дня 

был впервые включен в повестку дня Комитета, он 

назывался «Меры по предотвращению международ-

ного терроризма, который угрожает жизни невинных 

людей, или приводит к их гибели, или ставит под 

угрозу основные свободы, и изучение коренных при-

чин этих форм терроризма и актов насилия, происте-

кающих из нищеты, безысходности, бед и отчаяния 

и побуждающих некоторых людей жертвовать чело-

веческими жизнями, включая и свои собственные, в 

стремлении добиться радикальных перемен». 

85. Делегация оратора высоко оценивает работу 

Контртеррористического управления и с удовлетво-

рением отмечает созыв первой Конференции высо-

кого уровня Организации Объединенных Наций с 

участием руководителей контртеррористических ве-

домств государств-членов. 

86. Г-жа Сирота (Украина) говорит, что в течение 

последних десятилетий угроза, создаваемая такими 

террористическими группами, как ИГИЛ, «Аль-Ка-

ида», «Талибан», «Боко харам» и «Аш-Шабааб», 

приобрела глобальный характер. Террористические 

нападения по всему миру приводят к гибели людей, 

получению ими ранений, перемещению населения и 

распространению страха в обществе. Тактика терро-

ристов становится все более сложной, а их настав-

ники и спонсоры — все более амбициозными и же-

стокими. В 2016 году в общей сложности 25 673 че-

ловека из 106 стран погибли в результате террори-

стических нападений.  



A/C.6/73/SR.2 
 

 

16/20 18-16407 

 

87. Твердая приверженность и решительные дей-

ствия всего международного сообщества необхо-

димы для устранения угроз, создаваемых междуна-

родным терроризмом и воинствующим экстремиз-

мом. В связи с этим в прошлом году были предпри-

няты некоторые важные шаги для усиления между-

народных мер реагирования на эти угрозы, в том 

числе мер, касающихся финансирования терро-

ризма, поставок оружия террористам, возвращения 

иностранных боевиков-террористов, пропаганды 

терроризма, защиты крайне важных объектов инфра-

структуры, обеспечения авиационной безопасности 

и более тесной координации и повышения согласо-

ванности деятельности подразделений Организации 

Объединенных Наций. Резолюция 72/284 Генераль-

ной Ассамблеи, принятая после проведения шестого 

обзора Глобальной контртеррористической страте-

гии, может служить «дорожной картой» для активи-

зации совместных усилий по борьбе с терроризмом 

и устранения коренных причин терроризма и усло-

вий, способствующих его распространению.  

88. Украина с удовлетворением отмечает диплома-

тические и военные усилия, прилагаемые глобаль-

ной коалицией для борьбы с ИГИЛ, и продолжит 

участвовать в ее работе. Украина уже выявила шесть 

транснациональных сетей снабжения ИГИЛ, осу-

ществлявших вербовку, обучение, финансирование и 

транспортировку террористов; она также ликвиди-

ровала 23 перевалочных пункта, использовавшихся 

для временного размещения иностранных боевиков-

террористов, и задержала 60 членов и сторонников 

ИГИЛ. Она готова оказывать материально-техниче-

скую поддержку в проведении военных операций 

против этой террористической группы. 

89. Терроризм и насильственный экстремизм по-

прежнему представляют угрозу для прав человека, 

верховенства права, демократии, равенства и сво-

боды. Государства-члены должны прилагать больше 

усилий для устранения недостатков управления, со-

действия социальному развитию и соблюдению 

принципа верховенства права, разработки коммуни-

кационных стратегий, имеющих ключевое значение, 

борьбы с террористической идеологией и привлече-

ния организаций гражданского общества, женщин и 

молодых людей к усилиям по борьбе с терроризмом. 

Система Организации Объединенных Наций могла 

бы оказывать поддержку государствам, помогая им в 

борьбе с таким явлением, как иностранные боевики-

террористы, пресекая поставки финансовых средств 

и оружия террористам, поощряя уважение прав че-

ловека и соблюдение принципа верховенства права в 

усилиях по борьбе с терроризмом, а также расширяя 

международное сотрудничество в правоохранитель-

ной области в целях борьбы с безнаказанностью. 

90. Украина, один из авторов резолюции 72/165 Ге-

неральной Ассамблеи, касающейся Международ-

ного дня памяти и поминовения жертв терроризма, 

вновь выражает солидарность с жертвами терро-

ризма. Все, кто совершает или организует террори-

стические акты, их наставники и спонсоры должны 

быть привлечены к ответственности. 

91. Терроризм и насильственный экстремизм про-

должают представлять угрозу суверенитету и терри-

ториальной целостности Украины. Прошло уже по-

чти десять лет с тех пор, как Российская Федерация 

начала свою гибридную агрессию против Украины в 

нарушение многих своих основных обязательств по 

международному праву, в том числе обязательств 

воздерживаться от оказания поддержки террористам 

в любой форме, предотвращать поставки оружия 

террористам, пресекать вербовку и перемещение 

иностранных боевиков-террористов, а также запре-

тить подстрекательство к терроризму. 

92. Активизация поддерживаемого государствами 

терроризма во всем мире имеет пагубные послед-

ствия для глобальных усилий по борьбе с этим явле-

нием. Необходимость привлечения к ответственно-

сти не только отдельных лиц и организаций, но и 

государств, ответственных за организацию, поощре-

ние, подготовку или оказание какой-либо иной пря-

мой или косвенной поддержки террористической де-

ятельности, должна быть надлежащим образом отра-

жена в проекте всеобъемлющей конвенции по меж-

дународному терроризму, которая станет важным 

дополнением к существующей международно-пра-

вовой базе в области борьбы с терроризмом. 

93. Отсутствие решительных и единых ответных 

мер на преступления в конечном итоге приведет к 

необратимому разрушению основанного на прави-

лах миропорядка. В связи с этим международное со-

общество должно встать на защиту международного 

права, чтобы все лица, виновные в нарушении осно-

вополагающих норм и принципов, были привлечены 

к ответственности. 

94. Г-жа Вайсс Мауди (Израиль) говорит, что Гос-

ударство Израиль ежедневно сталкивается с угро-

зами со стороны различных террористических групп 

и субъектов, использующих различные методы и 

тактики, создающие проблемы для законопослуш-

ных государств, включая печальную и повсеместную 

практику использования «живого щита», прикрыва-

ясь которым террористические группы накапливают 

оружие и совершают чудовищные террористические 

акты. Кроме того, террористы зачастую скрываются 

https://undocs.org/ru/A/RES/72/284
https://undocs.org/ru/A/RES/72/165


 
A/C.6/73/SR.2 

 

18-16407 17/20 

 

среди гражданского населения для совершения напа-

дений на гражданских лиц и тем самым совершают 

сразу два военных преступления: создание угрозы 

жизни гражданских лиц и нападение на гражданских 

лиц. Тем не менее международное сообщество 

слишком часто обращает основное внимание не на 

используемую террористами тактику «живого 

щита», а на ответные меры государства, которому 

эти террористы угрожают. В случаях гибели людей, 

используемых в качестве «живого щита», причине-

ния им вреда или нанесения им ранений междуна-

родное сообщество должно в первую очередь сосре-

доточить внимание на действиях и методах террори-

стов и возложить вину исключительно на них, а не 

обвинять государство, которое пытается бороться с 

этой отвратительной тактикой. К счастью, междуна-

родное сообщество сплотилось и осудило эту ужас-

ную практику в ходе шестого обзора Глобальной 

контртеррористической стратегии Организации 

Объединенных Наций. Такое осуждение похвально и 

заслуживает внимания, однако это только первый 

шаг. 

95. Вместе с тем правительство страны, представ-

ляемой оратором, ищет правовые инструменты, с по-

мощью которых оно могло бы эффективно бороться 

с терроризмом и одновременно выполнять свои 

внутренние и международные обязательства и со-

блюдать принципы верховенства права и ценности 

жизни, несмотря на то что ему приходится иметь 

дело с врагом, который игнорирует эти обязатель-

ства. В 2016 году правительство ее страны приняло 

комплексный закон о борьбе с терроризмом, который 

включал четкое определение террористических ак-

тов, вводил уголовную ответственность за оказание 

поддержки террористам и содействие в совершении 

террористических актов, а также предусматривал 

усиление мер защиты в соответствии с надлежащей 

правовой процедурой. 

96. Помимо этого, Израиль добился значительных 

успехов в борьбе с одной из серьезных транснацио-

нальных и глобальных проблем — финансированием 

терроризма. В 2016 году Израиль получил статус 

наблюдателя в Группе разработки финансовых мер и 

готовится стать ее полноправным членом. Прави-

тельство страны, представляемой оратором, стре-

мится проводить обмен мнениями и примерами пе-

редовой практики и сотрудничать с другими государ-

ствами по каждому конкретному случаю. Междуна-

родное сообщество должно использовать более со-

временные методики и инструменты для борьбы с 

финансированием терроризма с учетом различных 

методов, используемых террористами для сбора 

средств. Например, средства, предназначавшиеся 

для социальных служб или благотворительных це-

лей, иногда получали организации, использовавшие 

их для поддержки террористической деятельности. 

В некоторых случаях правительства даже предостав-

ляли денежные компенсации или стипендии терро-

ристам или членам их семей, тем самым обеспечивая 

одновременно и средства, и стимул для совершения 

нападений. Государства должны постоянно пере-

сматривать свои законы о борьбе с терроризмом и 

критерии для предоставления внешней и гуманитар-

ной помощи в целях предотвращения непреднаме-

ренного содействия финансированию терроризма. В 

апреле 2018 года Израиль принял участие в Между-

народной конференции по борьбе с финансирова-

нием «Даиш» и «Аль-Каиды» и готов принимать уча-

стие в других форумах в будущем. 

97. Еще одну серьезную угрозу представляет ис-

пользование Интернета, включая социальные сети, 

для подстрекательства к терроризму, распростране-

ния ненавистнических высказываний, прославления 

терроризма и вербовки террористов. Крайне необхо-

димо разработать инструменты, которые позволили 

бы предотвращать подстрекательства и обеспечи-

вать защиту от него и при этом гарантировать право 

на свободу выражения мнений. 

98. Организации гражданского общества призваны 

играть важную роль в решении важнейшей задачи — 

поддерживать и обеспечивать устойчивость жертв 

терроризма и их семей и пострадавших общин к по-

трясениям. Израиль готов делиться своим опытом, 

примерами передовой практики и экспертными зна-

ниями в этой области. 

99. Израиль признает важность международного 

сотрудничества и роль Организации Объединенных 

Наций в борьбе с глобальным терроризмом. Он при-

нимает активное участие в общемировых усилиях по 

борьбе с терроризмом и является участником основ-

ных международных конвенций и документов о 

борьбе с терроризмом. Он также поддерживает ше-

стой обзор Глобальной контртеррористической стра-

тегии. Кроме того, правительство страны, представ-

ляемой оратором, признает необходимость принятия 

всеобъемлющей конвенции о международном терро-

ризме, которая позволила бы закрепить политику аб-

солютной нетерпимости к терроризму и исключала 

бы любые оправдания терроризма во всех его фор-

мах и проявлениях. Весьма прискорбно, что некото-

рые делегации выступают за альтернативный под-

ход, который будет служить оправданием терро-

ризма или поддерживать его в определенных ситуа-

циях. 



A/C.6/73/SR.2 
 

 

18/20 18-16407 

 

100. Ежегодная сессия Шестого комитета должна 

стать отправной точкой для принятия на националь-

ном и международном уровнях мер по разработке и 

распространению правовых инструментов и средств 

правовой защиты, которые могли бы внести суще-

ственный вклад в борьбу с терроризмом законными 

средствами. Право не следует путать с политикой, 

как это зачастую происходит в условиях борьбы с 

терроризмом. Важно избегать избирательного при-

менения правовых принципов, и террористические 

акты никогда не должны представляться в ложном 

свете по политическим мотивам. 

101. Г-жа Пирс (Соединенные Штаты Америки) го-

ворит, что все террористические акты, кем бы они ни 

совершались, являются преступными, бесчеловеч-

ными и не могут быть оправданы, независимо от мо-

тивов их исполнителей. Ее делегация вновь заявляет, 

что ее страна осуждает терроризм во всех его фор-

мах и проявлениях и подтверждает свою привержен-

ность борьбе за его ликвидацию, в том числе посред-

ством участия в глобальной коалиции по борьбе с ор-

ганизацией «Исламское государство Ирака и Ле-

ванта». Для предотвращения подобных чудовищных 

актов необходимо предпринимать совместные уси-

лия на международном уровне, и Организации Объ-

единенных Наций отводится важнейшая роль в мо-

билизации усилий международного сообщества, 

наращивании потенциала и содействии оказанию 

государствам-членам технической помощи в осу-

ществлении Глобальной контртеррористической 

стратегии, Плана действий Генерального секретаря 

по предупреждению насильственного экстремизма и 

соответствующих резолюций. 

102. Четыре основных компонента Глобальной кон-

тртеррористической стратегии как никогда акту-

альны, и в принимаемой раз в два года резолюции 

Генеральной Ассамблеи, касающейся обзора этой 

стратегии и имеющей ряд серьезных недостатков, 

которые, как надеется ее делегация, будут исправ-

лены в будущих резолюциях, содержатся руководя-

щие указания Секретариату, необходимые для оказа-

ния государствам-членам помощи в осуществлении 

этой стратегии. Благодаря единогласному принятию 

резолюции 2396 (2017) Совет Безопасности внес су-

щественный вклад в разработку глобальных ра-

мочно-правовых основ для борьбы с терроризмом, 

наложив новые международные обязательства и 

особо отметив меры, необходимые для более эффек-

тивного обеспечения безопасности границ и обмена 

информацией, повышения эффективности судебных 

мер и международного сотрудничества, обеспечения 

судебного преследования, реабилитации и реинте-

грации, в зависимости от обстоятельств, 

иностранных боевиков-террористов и членов их се-

мей, усиления защиты общественных мест и слабо-

защищенных целей и предотвращения перемещения 

террористов из страны в страну. Содержащиеся в 

этой резолюции новые обязательства, касающиеся 

данных записей регистрации пассажиров, систем 

предварительного сбора информации о пассажирах, 

биометрических данных и списков разыскиваемых 

лиц, являются крайне важными инструментами для 

борьбы с терроризмом.  

103. Кроме того, в рамках международных усилий по 

борьбе с операциями, проводимыми ИГИЛ за преде-

лами Ирака и Сирии, государства-члены должны 

снизить свою подверженность угрозе терроризма 

путем повышения стандартов авиационной безопас-

ности во всем мире, изложенных в резолюции 2309 

(2016) Совета Безопасности, в том числе посред-

ством противодействия внутренним угрозам и внед-

рения технологий следующего поколения. В ряде ре-

золюций Совета Безопасности, принятых за прошед-

ший год, подчеркивается роль всех правительствен-

ных структур, в том числе министерств финансов, 

юстиции, внутренних дел и информации и коммуни-

каций, в борьбе с терроризмом. 

104. Результаты налицо. Осуществление государ-

ствами-членами резолюции 2178 (2014), касаю-

щейся иностранных боевиков-террористов, в сочета-

нии с интенсивным военным давлением со стороны 

Глобальной коалиции по борьбе с ИГИЛ оказали 

огромное воздействие на ситуацию на местах в Си-

рии и Ираке, где ИГИЛ утратило 99 процентов когда-

то удерживаемой им территории. Правительство 

страны, представляемой оратором, достигло догово-

ренностей об обмене информацией с 70 междуна-

родными партнерами в целях обнаружения извест-

ных и предполагаемых террористов и отслеживания 

и пресечения их деятельности. Все государства-

члены могли бы учиться на опыте друг друга, но для 

полного осуществления резолюций Совета Безопас-

ности 2178 (2014) и 2396 (2017) предстоит сделать 

еще многое. 

105. Делегация страны, представляемой оратором, 

решительно поддерживает действия Организации 

Объединенных Наций, Глобального контртеррори-

стического форума и других многосторонних орга-

нов, организаций гражданского общества и неправи-

тельственных организаций, усилия которых направ-

лены на разработку практических средств для даль-

нейшего укрепления контртеррористических меха-

низмов Организации Объединенных Наций. Необхо-

димо продолжать координировать усилия различных 

структур Организации Объединенных Наций и 

внешних партнеров, включая Глобальный 

https://undocs.org/ru/S/RES/2396(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2309(2016)
https://undocs.org/ru/S/RES/2309(2016)
https://undocs.org/ru/S/RES/2178(2014)
https://undocs.org/ru/S/RES/2178(2014)
https://undocs.org/ru/S/RES/2396(2017)


 
A/C.6/73/SR.2 

 

18-16407 19/20 

 

контртеррористический форум и связанные с ним 

инициативы и механизмы, которые способствуют 

практическому осуществлению Глобальной контр-

террористической стратегии Организации Объеди-

ненных Наций посредством проведения учебной 

подготовки, наращивания потенциала и предостав-

ления субсидий для реализации на местном уровне 

проектов, связанных с предупреждением и пресече-

нием воинствующего экстремизма. В этой связи ее 

делегация с удовлетворением отмечает тесное со-

трудничество и партнерство между Организацией 

Объединенных Наций и Глобальным контртеррори-

стическим форумом. 

106. Ее делегация с удовлетворением отмечает со-

здание Контртеррористического управления и при-

зывает к тесной координации деятельности между 

Управлением и ИДКТК. Она также с удовлетворе-

нием отмечает представленный этими двумя струк-

турами в соответствии с резолюцией 2395 (2017) 

совместный доклад, в котором определены способы 

повышения координации их деятельности по оказа-

нию технической помощи и наращиванию потенци-

ала. Кроме того, Управление и ИДКТК в процессе 

осуществления Глобальной стратегии и выполнения 

рекомендаций, содержащихся в Плане действий Ге-

нерального секретаря по предупреждению воинству-

ющего экстремизма, должны обеспечивать призна-

ние важности уважения прав человека и соблюдения 

принципа верховенства права. Усилия по борьбе с 

терроризмом, предпринимаемые в ущерб прав чело-

века и верховенства права, являются контрпродук-

тивными и зачастую способствуют распростране-

нию террористических идей.  

107. На национальном уровне Соединенные Штаты 

продолжают повышать уровень осведомленности 

населения о проблеме воинствующего экстремизма 

и радикализации и о процессах вербовки, а также 

предоставлять местным общественным деятелям ин-

струменты и ресурсы для принятия превентивных 

мер. На уровне штатов и на местах по-прежнему 

проводилась работа с лицами, выбравшими путь во-

инствующего экстремизма и радикализации, до со-

вершения ими преступления. 

108. Важно противодействовать использованию Ин-

тернета в террористических целях, уважая при этом 

право на свободное выражение мнений и признавая, 

что Интернет является лишь одним из многочислен-

ных инструментов, используемых террористами. 

Правоохранительные органы Соединенных Штатов 

боролись с преступной деятельностью в Интернете, 

а также прилагали усилия для укрепления и расши-

рения добровольного сотрудничества и налаживания 

партнерских отношений с частными 

технологическими компаниями. Делегация оратора 

высоко оценивает усилия, предпринимаемые в рам-

ках отраслевого Глобального Интернет-форума по 

противодействию терроризму и инициативы «Техно-

логии против терроризма». Государства-члены 

должны стремиться к наращиванию потенциала в 

плане обеспечения долгосрочной устойчивости к 

идеологии терроризма посредством взаимодействия 

с молодежью в целях формирования навыков крити-

ческого мышления и повышения осведомленности 

общин об общественной безопасности в Интернете. 

Кроме того, Соединенные Штаты, признавая, что эта 

проблема не может быть решена только правитель-

ствами и частными компаниями, стремятся привле-

кать организации гражданского общества, научные 

круги и общинных лидеров к разработке долгосроч-

ного комплексного решения. 

109. Все государства-члены должны предоставлять 

организациям системы Организации Объединенных 

Наций и другим соответствующим заинтересован-

ным сторонам достаточные ресурсы для оказания 

необходимой технической помощи и выработки бо-

лее эффективных решений. В этой связи правитель-

ство страны оратора продолжает вносить доброволь-

ные взносы в бюджеты Сектора по предупреждению 

терроризма Управления Организации Объединен-

ных Наций по наркотикам и преступности, Про-

граммы развития Организации Объединенных 

Наций, Международной организации уголовной по-

лиции (Интерпол) и Межрегионального научно-ис-

следовательского института Организации Объеди-

ненных Наций по вопросам преступности и право-

судия, предназначенные для проведения научных ис-

следований, оказания помощи и организации учеб-

ной подготовки. Оно призывает другие государства-

члены разделить бремя ответственности за оказание 

Организации Объединенных Наций помощи в повы-

шении эффективности ее работы и предоставлении 

технической помощи и помощи в наращивании по-

тенциала по широкому кругу вопросов, затронутых 

в Глобальной стратегии, включая предотвращение 

воинствующего экстремизма и противодействие ему, 

а также осуществление соответствующих резолю-

ций Совета Безопасности, таких как резолюция 2396 

(2017).  

110. Хотя международное сообщество добилось 

значительного прогресса в создании эффективного 

правового режима борьбы с терроризмом, предстоит 

сделать многое еще. Действующие международные 

документы о борьбе с терроризмом могут быть эф-

фективными только в том случае, если они будут ра-

тифицированы и будут осуществляться значитель-

ным числом государств. Оратор обратила особое 

https://undocs.org/ru/S/RES/2395(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2396(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2396(2017)


A/C.6/73/SR.2 
 

 

20/20 18-16407 

 

внимание на шесть конвенций, заключенных с 

2005 года по таким вопросам, как борьба с актами 

ядерного терроризма, физическая защита ядерного 

материала, борьба с незаконными актами, направ-

ленными против безопасности морского судоход-

ства, борьба с незаконными актами в отношении 

международной гражданской авиации и борьба с не-

законным захватом воздушных судов. 

111. Делегация страны, представляемой оратором, 

по-прежнему готова работать с другими государ-

ствами над созданием и укреплением международ-

ного механизма противодействия терроризму и вни-

мательно заслушает заявления других делегаций по 

вопросу о проекте всеобъемлющей конвенции о 

международном терроризме. Организация Объеди-

ненных Наций должна выработать единую и четкую 

позицию в отношении терроризма. 

112. Г-н Ким Ин Чхоль (Корейская Народно-Демо-

кратическая Республика) говорит, что терроризм, в 

последние годы распространившийся по всему миру, 

имеет последствия, аналогичные последствиям 

войны, в том смысле, что он подрывает региональ-

ную стабильность, приводит к гибели людей и их 

массовому перемещению. Нынешняя кризисная си-

туация с беженцами указывает на серьезность по-

следствий терроризма. В 2017 году число насиль-

ственно перемещенных лиц во всем мире достигло 

68,5 миллиона человек, а беженцы из зон конфлик-

тов на Ближнем Востоке и в Северной Африке по-

прежнему рискуют своей жизнью, чтобы пересечь 

Средиземное море. Терроризм наносит огромный 

ущерб миру, и международное сообщество не доби-

лось заметного прогресса на пути к его ликвидации. 

Неясно, позволит ли Конференция высокого уровня 

Организации Объединенных Наций с участием руко-

водителей контртеррористических ведомств госу-

дарств-членов добиться каких-либо ощутимых ре-

зультатов. 

113. Нынешняя ситуация в первую очередь объясня-

ется чередой вооруженных нападений на неподчиня-

ющиеся страны и незаконным и возмутительным 

преступным свержением правительств других госу-

дарств одним постоянным членом Совета Безопас-

ности под предлогом защиты свободы и демократии 

и борьбы с терроризмом. Военная агрессия и поли-

тически мотивированные террористические акты со-

здали порочный круг терроризма в Афганистане, 

Ираке и Ливии и привели к формированию ИГИЛ. 

Несмотря на международные усилия и сотрудниче-

ство, международному сообществу по-прежнему не 

удается ликвидировать терроризм, поскольку одна 

страна использует вопрос о борьбе с терроризмом в 

своих собственных эгоистических, политических и 

военных целях. Свержение правительства страны 

под предлогом борьбы с терроризмом представляет 

собой акт государственного терроризма и не должно 

допускаться. Такие действия идут вразрез с принци-

пами суверенного равенства, территориальной це-

лостности государств и невмешательства в их внут-

ренние дела и, следовательно, являются вопиющими 

нарушениями положений Устава Организации Объ-

единенных Наций и норм международного права. В 

скором времени страна, совершающая такие акты 

государственного терроризма, проявит себя в каче-

стве подлинного предводителя террористов, и ей не 

избежать разоблачения, неприятия и осуждения со 

стороны международного сообщества. 

114. Корейская Народно-Демократическая Респуб-

лика поддерживает усилия правительства и народа 

Сирии по защите безопасности и территориальной 

целостности их страны и выражает солидарность с 

ними. Кроме того, она самым решительным образом 

осуждает нападение, совершенное с использованием 

беспилотных летательных аппаратов в попытке 

убить президента Боливарианской Республики Вене-

суэла в августе 2018 года. Страна, которую представ-

ляет оратор, оказала всестороннюю поддержку пра-

вительству Боливарианской Республики Венесуэла в 

ее усилиях по расследованию этого террористиче-

ского акта и привлечению к ответственности винов-

ных и их сообщников.  

115. Правительство страны, представляемой орато-

ром, отвергает попытку правительства Соединенных 

Штатов очернить образ этой страны в глазах между-

народного сообщества путем включения его в пере-

чень государств — пособников терроризма. Такие 

действия лишь отражают стремление Соединенных 

Штатов оказать давление на Корейскую Народно-

Демократическую Республику посредством ужесто-

чения введенных против нее санкций. Правитель-

ство страны, представляемой оратором, продолжит 

прилагать усилия для искоренения терроризма во 

всех его формах и проявлениях и обеспечения мира 

и безопасности на Корейском полуострове и во всем 

мире. 

Заседание закрывается в 18 ч 00 мин. 


